2) Perfectio dominii Dei exigit ut actio creaturae, ut quodlibet aliud ens creatum positivum, ita immediate pendeat a Deo, qui eam vel directe per suum concursum ponat vel, hoc negato, impediatur.

3) Creatura, utpote ens contingens, nequit sibi, et a fortiori aliis, esse dare, et acceptum, saltem sola, conservare. Ergo nec sola illud esse operatione perficere sive in se sive in aliis 19.

263. **Obiectiones.** 1. Creatura habet vires sufficientes ad agendum. Ergo non eget concursu.

Dist. antec. Creatura habet vires sufficientes ad agendum in omni linea, *nego antec.*; in linea causae secundae, *subdist.*: sub influxu Dei, *conc.*; secus, *nego.*

2. Una numero actio nequit pendere immediate a duabus causis. Ergo actio creaturae nequit esse etiam a Deo.

Dist. antec. Una numero actio nequit esse immediate a duabus causis creatis, *conc. antec.*; ab una causa creata et alia increata, *subdist.*: sub eodem respectu, *conc.*; sub diverso, *nego.*

18 *De Gen. ad litt.* 4,12,23; 5,20,40: ML 34,304-335.

19 Cf. FRINS, 784s.

Revera non concipitur una numero actio posse esse immediate a duabus causis creatis, saltem naturaliter agentibus; at nihil impedit quin Deus omnipotens ponat actionem, quatenus eam creatura ponere nequeat, seu ut ens; quod tamen a creatura suam specificationem accipiat, seu ut fiat tale ens.

264. 3. Posito concursu, creatura numquam esset causa principalis. At de facto ea saepe agit ut causa principalis. Ergo non datur concursus.

Dist. mai. Posito concursu, creatura numquam esset causa principalis respectu causae primae, *conc. mai.*; absolute, *nego mai.*

Causa principalis est ea quae in sua linea est proportionata effectui, quem proin sibi assimilat; iam vero creatura est proportionata effectui, quatenus facit ut ens sit tale.

4. Si Deus concurreret, ipse solus, utpote infinitus, poneret actionem. At creatura ponit actiones. Ergo Deus non concurrat.

Dist. mai. Si Deus concurreret, ipse solus, utpote infinitus, ponere actionem posset, *trans. mai.*; de facto eam poneret, *subdist.*: totalitate actionis et effectus, *conc.*; totalitate causae, *nego.*

Deus solus posset ponere omnes actiones creaturae *non vitales*; sed has solum; ideo transmisimus maiorem. At voluit ut creatura etiam ageret, quin tamen ei, utpote enti ab alio, sicut nec potentiam se creandi vel conservandi, ita nec potentiam agendi independentem a Deo dare posset; quam proin Deus insufficientiam creaturae mere supplet, ut haec per se agat 20.

265. **Corollarium.** *De dependentia creaturae a Deo.* Creatura in eam dignitatem elevata est, ut Dei participationem etiam in agendo obtinuerit; at simul ab ipso dependet, non solum in duratione suae existentiae, sed etiam in exercitio activitatis suae, ita ut quidquid positivum est in hac, etiam ipsi Deo ut immediato cooperatori tribuendum sit. En fons humilitatis pro creatura, simul ac ratio laetitiae, ex eo quod singulis momentis adeo intime et immediate et essentialiter a Deo pendeat.

«Hinc sequitur, ait Lessius, sicut nulla creatura fieri potest, quae non dependeat ab influxu Dei in existendo, ita nulla fieri potest, quae non dependeat ab illius influxu in operando. In utroque enim aequae eget influxu Dei propter essentialem ordinem et dependentiam ab ipso qui est omnium esse, omnium vigor» 21.

266. **Scholion.** *De Bañezianismo et Molinismo in hypothesi concursus mediati.* Uterque, ut notum est, requirit, iuxta thesim superiorem, concursus Dei physicum immediatum ad quamlibet creaturae actionem. At dum, iuxta illum, ad quamlibet actionem creaturae opus est praedeterminatione physica, seu motione divina in creatura physice recepta prius natura actione eius, hic putat sufficere ad hanc concursum qui natura simul cum hac detur. Quoad causam ergo liberam, ille, ut plene tueatur absolutum Dei dominium etiam in actiones creaturae liberis, tenet Deum semper praedeterminare physice voluntatem acturam ad eius actum; dum hic, ut libertatem creaturae omnino in salvo reponat, dicit voluntatem seipsam ad actum determinare, sed ope concursus simultanei divini, quin ergo ea sine hoc illam determinationem vel incipere queat.

Quin ergo, iuxta nuper dicta, intendamus eam quaestionem saecularem hic disputare, id tantum nunc notamus: si contra nostram thesim negaretur concursus immediatus, rueret Bañezianorum et Molinistarum conceptio de concursu immediato ut actione distincta a creatione ac perpetua conser-

20 Cf. LERCHER, n.508.

21 *O.c.*, 11,3,14.

vatione; immo ruerent sive praemotio physica illorum sive horum concursus simultaneus. Ergo quaestio apud illas scholas iamdiu agitata radicatus tolleretur. At non eo ipso rueret principium fundamentale et essentiale Molinismi, quod voluntas per se ipsam sine praedeterminatione physica se ad actum determinet²².

ARTICULUS III

DE MUNDI GUBERNATIONE

267. Cum providentia sit ratio ordinis rerum in finem in mente divina praeexistens (I q.22 a.1), gubernatio est executio providentiae per directionem rerum in finem, seu in earum fines proximos, et per hos in ultimum. Est ergo actio qua Deus exsequitur ordinem rerum ab aeterno cognitum ac praestitutum. Ad eam pertinet, praeter creationem, conservatio rerum et earum motio in finem. Nunc vero solum ea motio respicitur.

a) Dari eam gubernationem est *de fide divina et catholica definita* in C.Vaticano: «Universa vero quae condidit, Deus providentia sua tuetur atque gubernat, *attingens a fine usque ad finem fortiter et disponens omnia suaviter*» (D 1784).

Et constat ex iisdem locis Scripturae ac Patrum quibus alibi probatur existentia Providentiae, cum haec potius ex rerum gubernatione demonstraretur. Nam sapientiae ac bonitatis Dei est omnia a se creata in finem perducere; quod fieri patet ex perfectissimo universi ordine quo omnia conspirant in finem, alia, quae hunc cognoscunt, ut agentia seipsa in eum, alia ut ab aliquo in eumdem directa (I q.103 a.1).

b) Summus mundi gubernator est unus Deus. Oportet enim ea gubernatio spectet ad ipsum Creatorem, a quo est et in quem mundus ordinatur. Sane cum finis proximus gubernationis sit unitas et pax in multis, ea, ceteris paribus, multo melius obtinetur per unum gubernatorem quam per plures, si ille unus habet in se quidquid adiumenti accipere ab aliis gubernatoribus posset, ut accidit in casu nostro (I q.103 a.3). Mira autem unitas, quae in tam multis ac variis mundi rebus splendet, unum prodit summum gubernatorem.

268. c) Deus vero ipse solus mundum gubernat, quatenus ipse solus habet rationem ordinis omnium rerum, etiam minimarum, in finem, et quatenus ab ipso solo pendet ut illa ratio efficaciter perficiatur.

²² Cf. STUFLE, *Divi Thomae Aquinatis...* n.261-282; *Id., Gott, der erste Beweger...* p.179-183.

Ipsa realis gubernatio omnium, etiam minimorum, exercetur a Deo immediate. Nam gubernatio divina eo se extendit quo se extendit divina causalitas; quae certe attingit omnes res in earum et esse et agere. At eam gubernationem sic hierarchice instituit, ut eam non semper solus efficiat, sed eam ad alia per alia derivet (3 CG 78). Ipse solus gubernat in ordine naturali creaturas supremas uni Deo subiectas, in ordine vero gratiae omnes, quatenus ipse solus iis gratias confert supernaturales.

Reliquas vero gubernat semper immediate suppositi, et simul utens ministerio causarum secundarum. S. Augustinus: «Sed quemadmodum corpora crassiora et inferiora per subtiliora et potentiora quodam ordine reguntur, ita omnia corpora per spiritum vitae; et spiritus vitae irrationalis per spiritum vitae rationalem; et spiritus vitae rationalis desertor atque peccator per spiritum vitae rationalem pium et iustum; et ille per ipsum Deum, ac sic universa creatura per Creatorem suum; ex quo et per quem et in quo etiam condita atque instituta est. Nihil enim fit visibiliter et sensibiliter quod non de interiore invisibili atque intelligibili aula summi imperatoris aut iubeatur aut permittatur... in ista totius creaturae amplissima quadam immensaque republica»¹.

Id vero Deus facit, non ob defectum virtutis, sed ut ipsum bonum gubernandi aliis communicet. «Tanto erit melior gubernatio quanto maior perfectio a gubernante rebus gubernatis communicatur... Et ideo sic Deus gubernat res, ut quasdam aliarum in gubernando causas instituat: sicut si aliquis magister discipulos suos non solum scientes faceret, sed etiam aliorum doctores» (I q.103 a.6).

269. d) Divina vero gubernatio est infallibilis, ut ipsa Providentia cuius est executio. Ut enim Deus libere creavit, sic libere omnia ad finem praeordinavit, nec solum creaturas irracionales, sed etiam liberas, ita tamen ut hae libertate sua non privarentur.

«Omnis inclinatio alicuius rei vel naturalis vel voluntaria nihil aliud est quam quaedam impressio a primo movente: sicut inclinatio sagittae ad signum determinatum nihil aliud est quam quaedam impressio a sagittante. Unde omnia quae aguntur vel naturaliter vel voluntarie, quasi propria sponte perveniunt in id ad quod divinitus ordinantur; et ideo dicitur Deus omnia disponere suaviter» (a.8).

¹ De Trinit. 3,4,9: ML 42,873.

e) Hinc ulterius, cum Deus sit causa universalis omnia disponens et exsequens, nihil accidere potest praeter ordinem gubernationis divinae, utique vero praeter ordinem causae particularis. Ideo respectu Dei nihil est casuale vel fortuitum in mundo, etsi quid tale respectu causae secundae esse possit (a.7).

Inde etiam, cum Deus omnia per bonum disponat, nihil totaliter malum est in mundo, cum malum semper adiungatur bono, et ideo non sit extra ordinem divinae gubernationis, etsi sit extra ordinem boni particularis.

f) Finis vero totius gubernationis nequit esse nisi ipse Deus. Etsi enim finis intrinsecus et proximus mundi sit bonum in ipso existens, seu ordo universi, tamen totum universum tendit ad participandum et manifestandum bonum extrinsecum supremum, seu ipsum Deum. «Bonum extrinsecum a toto universo est finis gubernationis rerum, sicut habitum et repraesentatum: quia ad hoc unaquaeque res tendit, ut participet ipsum et assimiletur ei quantum potest» (a.2) ².

270. *Scholion. De dominio Dei in creaturas.* Deus habet in omnem creaturam *dominium proprietatis*, seu ius disponendi de ea ut de re sua, quam sine alicuius iniuria conservare, donare, destruere queat. Quod stat titulo creationis, conservationis, ultimi finis (redemptionis hominis in ordine gratiae), quatenus quaelibet creatura est ex Deo, in Deo, propter Deum. Qui tituli, cum supponant essentialiam creaturae dependentiam a Deo, quatenus ipse non potest facere ut, quolibet eorum ablato, creatura subsistat, nequeunt, vel de potentia absoluta, ab ipso, creatura existente, etiam uno momento recusari.

Ergo creatura non est domina sui; unde, si libera sit, nequit ullo momento moraliter agere, nisi ad voluntatem Domini sui per ipsius leges manifestatam. Ergo a fortiori non est relate ad Deum domina aliarum rerum, et proin de rebus quas possidet nequit umquam disponere ad libitum, sed ad normam legis divinae.

Uterius ex dominio proprietatis exurgit in Deo *dominium iurisdictionis*, seu gubernandi subditos vel iubens vel vetans vel puniens vel praemiens, etc.; qui enim potest de re aliqua disponere, a fortiori potest eam regere et gubernare, ita ergo ut Deus etiam illud dominium numquam recusare possit. Ideo, cum solus Deus habeat illud, omnis vera iurisdictionis, quae apud creaturas vigeat, nequit esse nisi a Deo, et proin nemo potest eam exercere nisi ad normam legis divinae ³.

² Cf. BERAZA, n.1396-1401; DAFFARA, n.138-159; LAMIROY, *De divina gubernatione*: CollatBrug 25 (1925) 112-115; VANDENBERGHE, *De directione rerum in finem*: Ibid. 37 (1937) 224-227.

³ Cf. LESSIUS, o.c., l.10 c.1-3; BERAZA, n.1402.

LIBER II

De angelis

271. Consideravimus hucusque factum creationis omnium rerum extra Deum existentium; eius adiuncta sive temporis sive libertatis ex parte Dei; eius causam sive finalem sive exemplarem; omnium earum rerum conservationem; tandem divinum ad earum actiones concursum. Iam quaeritur in specie de iis creaturis; at ea quae in rebus sive inanimatis sive irrationalibus ad theologum qua talem spectant, fere praecedentibus continentur. Cum vero supra eas sit homo et supra hominem angelus, de his in specie nunc venit agendum, ita vero ut ratione dignitatis eius primo de angelo, dein de homine dicatur.

De angelo ceterum etiam ideo theologo disputandum est, quod eius natura quamdam cognationem cum anima humana habeat; sors moralis eius cum sorte hominis fere conveniat; influxus non levis eius in hominem viatorem exercentur.

Eius ergo investiganda sunt hic existentia, natura ac proprietates, elevatio ad ordinem supernaturalem et plurium angelorum lapsus ac damnatio, relationes ad hominem tam horum quam bonorum angelorum.

CAPUT I

De angelorum creatione

ARTICULUS I

DE EXSISTENTIA ANGELORUM

Thesis 9. Exsistunt angeli.

S.TH., I q.50 a.1; 2 CG 46,91; S.BONAVENTURA, *In 2 d.i. p.2 a.3 q.1*; SUÁREZ, *De angelis* l.1 c.1; PALMIERI, th.18; BERAZA, n.363-373; A.MARTÍNEZ, o.c., p.31-49; FLICK, o.c., 491-549.

272. *Nexus.* Prima ergo quaestio de angelis est de existentia eorum, proposita aliqua angeli notione, quae ipsum satis ab omni alia re nobis nota discernat, etsi intimam naturam eius nondum definiat. Dein aliae quaestiones quae cum eorum existentia connectuntur erunt proponendae.

273. **Notiones.** EXSISTUNT dicitur ut sola eorum existentia asseratur, praecisione facta a modo quo eam obtinent, cum sat constet eos nonnisi creatos a Deo existere.

ANGELUS, vi vocis originariae ex graeca ἄγγελος, et officium, non naturam, significantis¹, est idem ac *missus, nuntius*; sumitur hic: 1) Non *metaphorice* prout nomen officii designat, ut Praecursorem (Mt 11,10) vel episcopum (Apoc 2,1; 3,1), etc. 2) Sed *proprie*, ut est nomen naturae quo indicatur *substantia rationalis, Deo inferior, hominibus praestantior* aliquo modo nunc non determinando. 3) Prout vero designat angelos sive bonos sive malos.

274 Cum Scriptura et Traditio angelos ut substantias rationales Deo inferiores ac homine superiores clare proponat et consequenter Ecclesia, ut nunc constat ex eius praedicatione, eos ut tales semper habuerit, censentur eo ipso ii fontes, cum angelos simpliciter seu sine ulteriore determinatione nominant, loqui de iis ut de entibus modo dicto descriptis, fere ac memorantes simpliciter hominem censentur loqui de hoc, qualis est hic in mente omnium.

275. **Adversarii.** *Sadducaei*, qui «dicunt non esse resurrectionem, neque angelum, neque spiritum» (Act 23,8). I*

Materialistae, non distinguentes inter corpus et spiritum (I q. 50 a.1).

Anabaptistae, s.XVI, dicentes angelos non esse nisi manifestationes divinae potentiae exercitae in hominis vel bonum vel punitionem².

Exegetae rationalistae plurimi dicentes: alii notionem angeli acceptam esse a iudaeis captivis, apud babylonios, alii iudaeos primo fuisse polytheistas et dein, cum fierent monotheistae, angelos ut substantias Deo inferiores ac ut eius nuntios habuisse. Christus et Apostoli se illi ideae accommodaverunt³.

Etiam apud *protestantes liberales* crescit numerus negantium vel saltem in dubium revocantium existentiam angelorum. Tamen Harnack, qui etiam, etsi putat Christum et Apostolos credidisse in existentiam diaboli, eam habet ut saltem valde dubiam, ut parum prudens habet ut quis categorice asserat diabolium non existere, nec potius se de ea re nondum esse convictum⁴. Ergo iuxta eos auctores, angeli non sunt entia personalia, imo nec proprie aliquid nisi ipsum mundum vel ut nuntium Dei ad bonum vel ut peccato affectum movens ad peccandum.

ORIGENI tribuitur opinio ponens ut eiusdem naturae angelos seu spiritus separatos, et animas humanas, seu spiritus corporibus infusos^{4*}.

276. **Doctrina Ecclesiae.** *C.Lateranense IV* (D 428): Deus «simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporalem, angelicam videlicet et mundanam, ac deinde humanam, quasi communem ex spiritu et corpore constitutam».

Ergo ex his, si angeli creati sunt, *definitur implicite* eos existere. Ceterum sunt: *inferiores Deo*, utpote ab ipso creati; *hominine praestantiores*, utpote spirituales corpore (saltem crasso) carentes; et consequenter *substantiae rationales*, ut sponte eruiat ex illa praestantia. Quae ergo *implicite definiuntur*.

C.Vaticanium (D 1783 repetit verba Lateranensis IV (D 1805): «Si quis non confiteatur mundum resque omnes, quae in eo continentur, et spirituales et materiales... a Deo ex nihilo esse productas... a.s.». Ea vox «spirituales» vel significat vel saltem includit angelos, ut constat ex capite citato correspondenti (D 1783).

Prus XII in reiciendis novae theologiae novitatibus hanc memorat: «Quaestio etiam a nonnullis agitur num angeli creaturae personales sint; numque materia a spiritu essentialiter differat» (D 2318).

Alia documenta memorantia creationem *invisibilium* cum visibilibus, ut *Symbolum Nic.-Constant.* (D 86) et *Profess. Fidei Tridentina* (D 994) vel, praeter invisibilia, creaturas *spirituales* cum corporalibus, ut *C.Lugdunense II* (D 461) et *C.Florentinum* (D 706), nequeunt non intelligi etiam de angelis, cum illae creaturae proponantur obvio sensu ut in se omnino independentes a corpore, a quo sane anima humana non est omnino independens, nec norit Ecclesia alias creaturas sic spirituales praeter angelos.

277. **Valor dogmaticus.** *De fide divina et catholica definita* (D 428 1783).

278. **Probatur ex sacra Scriptura.** Et sane ab antiquitate apparet sine ulla dubitatione in Scriptura existentia angelorum seu entium hominibus superiorum, sive bonorum qui sint iuxta Deum sive malorum seu ipsi Deo ac hominibus hostilium, ita ut ii magnam partem ab initio habuerint in historia salutis. Certe in explicitatione eius doctrinae est progressus a tempore anteexsilico ad postexsilicum, quo ea multo copiosior et clarior apparet, donec tandem in plenitudine temporis ea suum maximum splendorem obtinuerit.

^{4*} ORIGENES, *De princ.* 1,8,4; 2,8,3; MG 11,180.221-223; cf. VACANT, l.c. Cf. G. TEICH-TWEIER, *Die Sündenlehre des Origenes* (Regensburg 1958) 99-101.

¹ S.GREGORIUS M., *In Evang.* l.2 hom.34 n.8; ML 76,1250; S.AUGUSTINUS (R 1484).

^{1*} Cf. S. ZEITLIN, *The Sadducees and the belief in Angels*: Jour. of Bibl. Lit. 83 (1964) 69-71.

² Cf. St.WIEST (*Demons. dogm.* t.4 p.646) ap. J.KATSCHTHALER, *Theol. dogm.* I (Ratisbonae 1877) p.324 not.7.

³ Cf. A.VACANT, *Ange*: DB 1,577; OSWALD, *Angelologie* p.6.

⁴ Cf. A.V.ZAHN, *A.Harnack*² (Berlin 1951) 211S.

Ex A.T. ea meminisse sufficiat. Deus inducitur ut rex sedens in iis ut in medio exercitu suo (3 Reg 22,19). Ii ascendentes et descendentes per scalam coniungunt caelum et terram, ut eos vidit Iacob (Gen 28,12), cui dein iterum apparuerunt «angeli Dei» ut «castra Dei» (32,18).

Sunt enim «exercitus Domini» (Ios 5,14; Ps 148,2), habitant in caelo (Gen 21,17; 22,11), adorant Deum (Ps 96,7) et «serviunt ei» (Iob 4,18; Ps 102,20).

Vocantur «filii Dei» (Iob 1,6; 2,1; Ps 28,1; 38,7), «sancti» (Zach 14,5; Iob 5,1; 15,15; Ps 88,6,8); «filii Altissimi» (Ps 81,6), fortes (Ps 77,25), excelsi (Iob 21,22), «potentes virtute» (Ps 102,20), vigiles (Dan 4,10.14.20), at saepius «angeli» (Gen 32,1; Ps 148,2).

Ex iis cherubim sunt «sedes» Dei (Ps 79,2; 98,1) et custodiunt paradysum (Gen 3,24); seraphim circumdant «solium» ipsius, dicentes «sanctus, sanctus, sanctus Dominus...» (Is 6,2s).

Accipiunt nomina ex eorum muneribus: Raphael ut curans (Tob 3,25; 12,14s), Gabriel ut heros Dei (Dan 8,16; 9,21), Michael seu quis ut Deus (Dan 10,13.21; 12,1), cui commissa est cura populi Israel (Dan 10,13.21; 12,1).

Eisdem debemus reverentiam (Ios 5,13-16; Tob 12,16s).

Daemonia etiam memorat A.T. Citatur Asmodaeus (Tob 3,8), quem eiecit Tobias et Raphael «religavit... in deserto superioris Aegypti» (8,2s; cf. 6,8)⁵. Daemon apparet in paradiso ut hostilis Deo et hominibus quos tentavit suis propriis armis calliditatis et mendacii (Gen 3,1-5.13s). Dicitur Satan seu adversarius et accusator: sic apparet ac fere ut tentator (Iob 1,6-12; 2,1-7), in specie ut accusator Israel (Zach 3,1-10) et tentans David ut numeraret Israel (1 Par 21,1). Expresse tentatio in Evam tribuitur ei ob invidiam in felicitatem hominis (Sap 2,24; cf. Eccli 25,33).

Ex dictis sat constat in V.T. de existentia angelorum ut substantiarum et rationalium et inferiorum Deo et superiorum hominibus. Id vero maxime elucet in N.T., ex quo solum aliqua de ea re seligemus:

1) Substantiae rationales. Annuntiant Christi Incarnationem (Lc 1,26-38) et nativitatem (2,9-15). Ministrant Christo in deserto (Mt 4,11). Confortant ipsum in horto (Lc 22,43). Annuntiant Christi resurrectionem (Mt 28,5-7) et reditum ipsius post Ascensionem (Act 1,10s). Gaudent de conversione peccatorum (Lc 15,10). Cooperantur ad praedicationem Evan-

⁵ De mira eius libri angelologia cf. R.PAUTREL-M.LEFÉVRE, S.I., *Trois textes de Tobie sur Raphael* (Tob 5,22; 3,16; 12,12-15); RechScRel 39 (1952) 115-124. Ii textus sunt maximi momenti pro angelologia V.T.

gelii, dum Apostolos liberant e carcere (Act 5,19-21), Philip-pum excitant ut eat per quamdam viam in Gazam (8,26), dum Cornelium movent ut accersat Petrum ex Ioppe (10,3-8), Petrum e carcere liberant (12,7-10).

2) Deo inferiores. Sunt sub potestate Dei (Mt 26,53), cuius faciem vident in caelis (18,10). Ignorant diem iudicii (24,36). Tunc mittentur ad congregandos electos (24,31), quos separabunt a malis (13,30) et ut colligant «de regno eius omnia scandala et eos qui faciunt iniquitatem» et mittant «eos in caminum ignis» (13,41s). In caelo perpetuam celebrant liturgiam, canentes die ac nocte...: Sanctus, sanctus, sanctus Dominus Deus omnipotens...» (Apoc 4,8), dum et offerunt ipsi orationes ac laudes iustorum (5,8-15).

Ea inferioritas effertur consequenter relate ad Christum, supra quem ascendunt et descendunt (Io 1,51), qui constitutus est «supra omnem principatum et potestatem et virtutem et dominationem» (Eph 1,21). Nec ulli ex angelis dictum est umquam: «Filius meus es tu, ego hodie genui te...», sed potius Deus dixit: «Et adorent eum omnes angeli Dei», Filium cuius thronus est «Deus in saeculum saeculi» et qui in principio terram fundavit ac caelum fecit, dum nulli angelo dictum est «sede a dextris meis», sed omnes ii sunt ministri ac missi in adiutorium electorum (Hebr 1,4-14).

3) Homine superiores. Id sat patet ex complexu omnium praecedentium v.gr. si in ultimo textu ad extollendam Christi excellentiam Christi, comparatur hic cum angelis, non cum aliis creaturis. Ceterum ii ut carentes corpore sunt ab huius miseriis immunes (Mt 22,30). Ii etiam sunt «fortitudine et virtute... maiores» (2 Petr 2,11). Vocantur «throni... dominationes... principatus... potestates» (Col 1,16; Eph 1,21).

Daemonia etiam memorantur maxime in N.T. Christus venit ut destruat imperium diaboli (Hebr 2,14), «ut dissolvat opera diaboli» (1 Io 3,8), qui «mendax est» (Io 8,44). Ea pugna apertius incipit per tentationes in deserto (Lc 4,1-13), sequitur in expulsiione daemonum (Mt 8,28-34; Mc 7,24-30; Act 10,38). Diabolus obest regno Dei quatenus seminat zizania (Mt 13,39), aufert e cordibus semen verbi (Mc 4,15), ut in paradiso tentat ad peccandum (Eph 6,11-16), semper ut leo rugiens quaerit quem devoret (1 Petr 5,8), ita ut christianus eligere cogatur inter Christum et Belial (2 Cor 6,14), attingit pugna acutam acritatem in passione Christi (Lc 4,13; 22,53), donec Satan cuius eversio iam expulsione eius ex hominibus ostendebatur (Lc 10,17-20) tandem eicitur foras (Io 12,31), iam

iudicatus (16,11) et destinatus definitive «in ignem aeternum, qui paratus est diabolo et angelis eius» (Mt 25,41).

Habetur in Apoc ex c.12 (maxime) conspectus de eo hoste cum quo ab initio ad finem historiae salutis (12,9) est hominibus certandum. Impotens in mulierem ac eius filium (12,5s) praeliatur «cum reliquis de semine eius, qui custodiunt mandata Dei et habent testimonium I.Christi» (12,17). At si quando videretur triumphare per antichristum (c.13-17), tandem Agnus et Ecclesia vincunt Satanam (c.18-22), qui cum bestia et pseudopropheta et inferno et morte et iis qui non sunt scripti in libro vitae proicietur definitive in stagnum ignis et sulphuris seu mortem secundam (20,10.14s) 6.

279. Probatur ex traditione. 1) *SS.Patres.* Ii frequentissime loquuntur de angelis, et quidem ut de re indubia apud christianos. Seligimus ergo aliquos eorum textus, in quibus apparent angeli ut *substantiae rationales Deo inferiores et homine praestantiores.*

Pastor HERMAE (R 83): «Iuvenes... sex, qui aedificabant, qui sunt...? Hi sunt... sancti angeli Dei, qui primi creati sunt, quibus tradidit Deus omnem creaturam suam, ut augeant et aedificent et dominantur totius creaturae... Ceteri... qui afferunt lapides, qui sunt? Et ipsi... sancti sunt angeli Dei; illi autem sex iis praecellunt. Consummabitur igitur aedificatio turris, et omnes simul exultabunt... et glorificabunt Deum».

S.AUGUSTINUS (R 1691): «Mens... humana prius haec, quae facta sunt, per sensus corporis experitur eorumque notitiam pro infirmitatis humanae modulo capit, et dein quaerit eorum causas, si quo modo possit ad eas pervenire principaliter atque incommutabiliter manentes in Verbo Dei... Mens vero angelica pura caritate inhaerens Verbo Dei..., prius ea vidit in Verbo Dei facienda, quam facta sunt».

S.IO.DAMASCENUS (R 2352): «Secunda lumina spiritualia, ex primaria illa luce splendorem habentia, quibus nec lingua opus sit nec auribus, sed sine ulla prolata sermonis ope mutuo sibi sua sensa communicant et consilia. Per Verbum omnes angeli creati sunt et Spiritu Sancto sanctificante consummationem acceperunt, ut pro sua quisque dignitate et ordine participes essent splendoris et gratiae» 6*.

6 Cf. A.LEMONNYER, O.P., *Angelologie chrétienne*: DBS 1,255-262; VACANT, 576-580; HEINISCH, o.c., § 20 n.1; W.G.HEIDT, O.S.B., *Angelology of the Old Testament. A study in Biblical Theology* (Washington 1949); VAN IMSCHOOT, o.c., 115, 130-139; P.M.GALOPIN, *Anges*: VocThBibl 44-48; LYONNET, *Démon*: DSpir 3,142-152; Id., *Satan*: VocThBibl 997-1000; J.MICHEL, *Engel*: LThK 3 (1959) 864-867; J.B.BRUNON, *Démons*: VocThBibl (1962) 197-200; H.SCHLIER, *Die Engel nach dem Neuen Testament*: Archiv f. Liturgiewiss 6 (1950) 43-56.

6* De angelologia SS.Patrum multa et pulchra apud J.DANIELOU, S.I., *Les anges et leur mission d'après les Pères de l'Eglise* (Chevetogne 1953); in specie de Origene cf. Id., *Origène*

280. 2) *Liturgia* et occidentalis et orientalis angelos saepe memorat. Sic in *Romana*: a) Sunt festa SS.Michaëlis, Raphaëlis, Gabrielis, Angelorum Custodum. b) Memorant eos *Confiteor* et *Praefatio Missae*. c) Multae orationes eos nominant, ut *Commendatio animae*: («Proficiscere..., anima christiana..., in nomine angelorum...»), *Exsequia* («In paradisum deducant te angeli»), *Completorium* («Angeli tui sancti habitent in ea [habitatione]...») 7.

281. Ratio theologica mere suadet angelos dari: 1) *A priori* et supposita eorum pura spiritualitate, cum congruum sit ut, ad harmonice complendam perfectionem universi, dentur entia pure spiritualia, eo posito quod horum existentia nullo pacto repugnare probetur 8.

2) *A posteriori*: a) *Ex traditione*, etsi corrupta, *omnium fere populorum* 9, ita ut etiam gentiles philosophi eos spiritus admiserint, ut Plato, Aristoteles 10; quae traditio adeo constans et universalis difficile explicatur nisi ex reliquiis revelationis primaevae vel forte etiam ex quibusdam phaenomenis experimentalibus, quorum causae putarentur esse invisibilia quaedam entia media inter Deum et hominem. b) *Ex miris quibusdam factis*: sive malis, quae animis humanis separatim tribui posse non videntur (etsi aliunde earum vires sint ignotae), sive bonis (etsi forte tribuendis Deo immediate agenti) 11. At in utroque casu opus est magna cautione.

282. Obiectiones. 1. Moyses narrans creationem (Gen 1) non memorat angelos. Ergo ii non existunt.

Dist. antec. Moyses non memorat angelos, quasi eos ignoret, *nego antec.*; ob aliam rationem, *trans. antec.*

Saepe alibi eos memorat, ut patet v.gr. ex locis mox citandis Geneseos et Exodi. Forte in ea narratione non intendit agere nisi de mundo visibili 12,

(Paris 1948) 219-242, et St.TAVARES, O.S.B., *Doctrina ascetica Origenis seu quid docuerit de ratione animae humanae cum daemonibus*: StudAns 16 (Città del Vaticano 1945); de S.Ireneo cf. G.BENTIVEGNA, S.I., *L'angelologia di S.Ireneo nella prima fase dell'opera di salvezza*: OrChP 28 (1962) 5-48.

7 De liturgiis, cf. JANSSENS, *De Deo Creatore et de angelis* p.455s; I.DE SAN JOSÉ, O.C.D., *La doctrina del ángel custodio. En el dogma, en la teología, en el arte y en la espiritualidad*: RevEspT 8 (1949) 282-285; E.VON PETERSDORFF, *De daemonibus in liturgia memoratis*: Ang 19 (1942) 324-339; B.NEUNHEUSER, *Der Engel im Zeugnis der Liturgie*: Archiv. f. Liturgiewiss 6 (1960) 4-27, et de quaestione speciali cf. M.F.LACAN, *Caeli caelorumque virtutes*: Rech ScRel 51 (1963) 240-246. Ceterum cf. in exemplum F.CABROL-H.LECLERCQ, O.S.B., *Reliquiae liturgicae vetustissimae* (Paris 1913) s.2 p.244 (voces 'angeli' etc.).

8 S.AUGUSTINUS, *De civitate Dei* 11,16: ML 41,331; S.THOMAS, I q.50 a.1: cf. P.ZAMMIT, O.P., *De existentia substantiarum intellectualium*: Ang 10 (1933) 513-523.

9 Cf. CEUPPENS, *Quaestiones selectae...* p.182s; VACANT, 580ss; Ae.SUYS, S.I., *De angelis apud veteres Aegyptios*: VerbDom 13 (1933) 347-351.371-378; FLICK, o.c., 492-498.

10 PLATO, *Phaedo* 107, ed. F.DIDOT (Paris 1880) p.85; ARISTOTELES, *Metaph.* 5,8; 12,8. Cf. KATSCHTHALER, p.329 not.1; PETAVIUS, *De angelis* 1.1 c.1.

11 SUÁREZ, I,1,7s; cf. DAFFARA, l.c., n.203.

12 S.IO.CHRYSOSTOMUS, *In Gen. c.1 hom.2 n.2s*: MG 53,29s; *In ps. 8 n.6*: MG 55,115; CEUPPENS, p.6s; PETAVIUS, n.1.

nisi dicatur cum multis nomine «caeli» in illa narratione contineri etiam angelos (cf. n.29) ¹³.

2. Nomen «angelus» in Scriptura designat officium. Ergo immerito arguitur ex ea ad existentiam angelorum.

Dist. antec. Illud nomen in Scriptura designat officium exercitum ab entibus personalibus, *trans. antec.*; secus, *nego antec.*

Et apud nos vox «nuntius» immediate connotat, non naturam, sed officium, at prout hoc residet in *persona*.

3. Dicta Scripturae de angelis possunt intelligi de inspirationibus Dei internis. Ergo immerito arguitur ex iis ad existentiam angelorum.

Dist. antec. Dicta Scripturae de angelis possunt sumi de inspirationibus aliquando, *trans. antec.*; ordinarie, *nego antec.*

Repugnant isti explicationi et sensus obvius et dicta v.gr. de creatione angelorum, et multae operationes eorum externae in Scriptura narratae v.gr. in libro Tobiae.

283. Scholion. *Doctrina de angelis apud iudaeos ante exsilium.* Iamdiu a plerisque criticis acatholicis dicitur angelologia et daemonologia iudaeorum se evolvisse ex quo hi conversati sunt cum religione persa. Sine dubio datur evolutio: Ante exsilium multo rarius agitur de angelis, praesertim de malis. Imo potius videretur primo quasi indistincte tribui functiones bonis et malis, ita ut dum alius angelus curet de Israel, alii mittantur ad calamitates (Ps 77,49; Ex 12,23); etiam Satan primo apparet in assistentibus coram Domino (Iob 1,6-12; 2,1-10). Imo admitti potest aliquis influxus ex Mesopotamia et Persia v.gr. in aliquo symbolismo (Tob 12,15).

Certe post exsilium angeli inducuntur clarius v.gr. quoad aliqua nomina propria, relationem ad Deum et homines, maiorem distinctionem bonorum ut legatorum Dei ad bonum et malorum in oppositione ad illos. Sed ex locis supra allatis, patet iam ante exsilium sat memorari angelos et quidem ut entia rationalia Deo inferiora ac homine superiora: angeli coram Lot (Gen 19,1; 28,12; 32,2); in figura viri (Gen 18,2,16; 19,10); «princeps exercitus Domini» (Ios 5,14) vel exercitus caeli (1 Reg 22,19), ita ut Deus vocetur Dominus exercituum (1 Reg 1,11) ¹⁴. Nec post exsilium mutatur relatio angelorum ad homines, de quibus curant (Dan 3,49s), offerunt Deo preces eorum (Tob 12,12), praesident nationibus eorum (Dan 10,13,21; 12,1).

Sine fundamento diceretur in textibus antexsilicis agi, non de angelis, sed de hominibus specialiter missis a Deo; quia id careret sensu v.gr. si agitur de cherubim paradisi, cum ibi non essent, praefer protoparentes, alii homines (Gen 3,24), et quia illi angeli clare apparent ut hominibus superiores.

Item, etsi quando (ut Gen 16,7; 21,17; 22,11; Ex 14,19; 2 Reg 19,35) angelus Dei vocetur etiam Deus, ita ut videatur agi de ipso Deo, attamen alias id non fit, dum angeli apparent ut distincti a Deo; et etiam illi loci obiecti congruentius intelliguntur de veris angelis, sed nomine Dei, ut eos mittentis, ornatis ¹⁵.

¹³ F.KAULEN, *Der biblische Schöpfungsbericht* (Freiburg 1902) p.16; KORTLEINER, *o.c.*, p.35; HEINISCH, *l.c.*; HUMMELAUER, *Commentarius in Genesim* p.88s, rem in medio relinquit. Cf. PETAVIUS, *l.c.*

¹⁴ Cf. CEUPPENS, *l.c.*, 182; J.SOUBEN, O.S.B., *Ange*: DAFCl, 124-128; VAN IMSCHOOT, 115.

¹⁵ VACANT, 586; J.TOUZARD, *Ange de Yahweh*: DBS 1,242-255; F.STIER, *Gott und sein Engel im alten Testament* (Münster 1934); VAN IMSCHOOT, 116-123; GALOPIN, *l.c.*, 45 putat Angelum Yahweh esse ipsum Yahweh sub forma visibili manifestum. H.GROSS vero *Die Engel im Alten Testament*: Archiv f. Liturgiewiss. 6 (1960) 28-42, opinatur ideam angeli ita connecti cum idea Yahweh ut cum ea ita evolvatur: Angelus Yahweh seu Yahweh apparet in forma visibili est maximus gradus tempore Patriarcharum, Moisis, Iudicum; tempore Regum angelus fit prima creatura super hominem et ad Dei servitium ut media inter Deum et hominem; quo magis Deus quasi recedit, angelus obtinet tempore postexsilico maiorem significationem et elationem sui muneris legati Dei ad homines.

284. Ergo immerito dicerentur iudaei doctrinam de angelis a gentibus didicisse. Nam: a) *Dissimilitudo* inter illam et ideas gentilium de hac re superat vehementer similitudinem parvam quae inter eas detur. Plenior doctrina post exsilium apparens tribuenda est revelationi divinae per prophetas factae. Idea vero gentilium de genis, daemonibus, diis inferioribus, habenda est potius ut vestigium revelationis primitivae, etsi iam corruptae. b) Dum idea eorum de angelis est plena fabulis, doctrina Scripturae de iis, etiam post exsilium, est valde gravis et sobria ¹⁶. c) Nec haec doctrina differt substantialiter a doctrina de angelis ante exsilium proposita ¹⁷.

Cur vero Deus post exsilium, non antea, clariorem instructionem iudaeis de angelis dedit? Forte quia eorum propensio ad idololatriam omnino disparisset.

ARTICULUS II

ULTERIORES QUAESTIONES DE EXSISTENTIA ANGELORUM

285. Quot sunt angeli? Incertum est; at certo *permulti*, ita ut longissime numerum hominum superare videantur.

Scriptura: *Putas quia non possum rogare Patrem meum et exhibebit mihi modo plus quam duodecim legiones angelorum?* (Mt 26,53). *Millia millium ministrabant ei et decies millies centena millia assistebant ei* (Dan 7,10). *Et multorum millium angelorum frequentiam* (Hebr 12,22).

SS.Patres, intelligentes hos et alios textus de numero qui sermone humano exprimi non possit: a) Memorant angelorum «multitudinem» (S.CLEMENS ROM., R 17), «bonorum angelorum exercitum» (S.IUSTINUS, R 113), «turmas caelestes angelorum et archangelorum et superiora his agmina... tot incorporeos... exercitus» (S.IO. CHRYSOSTOMUS, R 1141; cf. 1148). b) Docent nonaginta novem oves fideles esse angelos, unam vero ovem esse genus humanum: «Plures namque (quam homines ab Ada usque ad hunc diem)... sunt angeli. Hi sunt nonaginta novem oves illae, cum una tantum sit genus humanum» ¹⁸.

286. Suntne angeli inter se distincti? Certe nomine, nam ut omittantur tria nomina propria quae apparent in Scriptura, sc. Michael (Dan 10,13), Raphael (Tob 12,15), Gabriel (Lc 1,19) ¹⁹, applicantur angelis varia nomina indicantia classes diversas, seu ad significandas partes multitudinis eorum

¹⁶ VACANT, *Ange*: DTC 1,111; *Ange*: DB 1,588-590. Ceterum distinguenda est doctrina V.T. de angelis a doctrina iudaeorum temporis Christi, quam partim aliunde ac a libris inspiratis hauserunt; de qua, cf. L.HACKSPILL, *L'angéologie juive à l'époque néo-testamentaire*: RevBibl 11 (1902) 527-550; FREY, *L'angéologie juive au temps de Jésus-Christ*: Rev ScPhTh 5 (1911) 75-110; BONSIIVEN, *Le Judaïsme palestinien au temps de Jésus-Christ 1* (Paris 1934) p.1 c.4; ID.: DBS 4,1161-1166; PRAT, *La théologie de Saint Paul II* ¹¹ (Paris 1929) 493.

¹⁷ Cf. W.FRACASSINI, *Angelo*: Elt 3,299; A.PEREGO, S.I., *Origine degli esseri razionali extraterreni*: DivTh (Pi) 35 (1958) 48.

¹⁸ S.CYRILLUS HIER., *Catech.* 15 n.24: MG 33,904. Comparationes Patrum de numero angelorum et hominum, cf. apud PETAVIUM, l.1 c.14. Cf. et G.BAREILLE, *Ange d'après les Pères*: DTC 1,1205s. PETAVIUS (n.9-15) tamen addit in fine: «Incertum id esse, plures sint angeli an homines, ac multo magis, quanto alterutri alteros excedant».

¹⁹ De aliis nominibus propriis quae sunt extra libros inspiratos, cf. VACANT: DB 1,577; H.LECLERCQ, *Anges*: DACL 1,2086s; FREY, 93s; BONSIIVEN, *Le Judaïsme... l.c.*, p.236.

distinctas: *Cherubim* (Gen 3,24 etc.)^{19*}, *Seraphim* (Is 6,2s), *Throni* (Col 1,16), *Dominaciones*, *Virtutes*, *Potestates*, *Principatus* (Eph 1,21), *Archangeli* (1 Thess 4,15), *Angeli* (1 Petr 3,22).

287. Differunt etiam: 1) *Natura*, iuxta fere omnes Scholasticos, dicentes (v.gr. S.Thomam, S.Bonaventuram) angelos differre dispositive per dona naturae, complete vero per dona gratiae. At quidam Patres v.gr. Didymus Alex., S.Basilium, dicunt angelos omnes esse natura aequales, dum S.Gregorius Naz. rem (ut videtur) in dubium revocat²⁰.

2) Et quidem differunt probabilius *specificae*, quatenus plures sunt angelorum species et in singulis speciebus plura individua, ut tenet (ut videtur) Suárez²¹, etc. Id enim magis convenire videtur distinctioni angelorum quam efferunt locutiones S.Scripturae et Patrum, ita tamen ut aliunde iisdem locutionibus magis consonet ea specierum distinctio in quarum singulis sint plura individua. Esse vero tot species quot angelos, tenent Thomistae sic *communius* S.Doctorem interpretantes²² ut absolute repugnet esse posse duos angelos eiusdem speciei, utpote spirituales et simplices. Alii putant (Toledo, Palmieri)²³ omnes angelos esse eiusdem speciei.

288. Differunt *ordine*, cum diversa illa nomina sine dubio indicent diversos gradus dignitatis, etsi non constet utrum ea diversitas ponatur in perfectione propria singulorum angelorum, an in muneribus eorum:

Scriptura: Michael dicitur *unus de principibus primis* (Dan 10,13). Raphael est *unus ex septem* qui astant ante Dominum (Tob 12,15). Nomen «archangelus» (1 Thess 4,16; Iud 9) indicat eminentiam super angelos. Paulus dicens (Col 1,16): *invisibilia, sive throni sive dominationes sive principatus sive potestates*, supponit esse diversa invisibilia.

SS.Patres universaliter idem tradunt: S.CYRILLUS HIEROS. (R 849): «Mentionem facimus... angelorum, archangelorum, virtutum, dominationum, principatum, potestatum, thronorum, cherubim... et seraphim». S.Io. CHRYSOSTOMUS (R 1148): «Si... mentem extenderis ad angelorum exercitus, archangelorum..., virtutum, thronorum, dominationum, principatum, potestatum, cherubim, seraphim...». S.AUGUSTINUS (R 1805): «Esse sedes, dominationes, principatus, potestates in caelestibus apparatus, firmissime credo et differre inter se aliquid indubitata fide teneo».

S.GREGORIUS M. (R 2335): «Novem... angelorum ordines diximus, quia videlicet esse, testante sacro eloquio, scimus angelos, archangelos, virtutes, potestates, principatus, dominationes, thronos, cherubim atque seraphim...»²⁴

Liturgia v.gr. in Praefatione: «Laudant angeli, adorant dominationes, tremunt potestates», vel: «Cum angelis et archangelis, cum thronis et dominationibus cumque omni militia caelestis exercitus».

19* De iis cf. P.DHORME-L.H.VINCENT, *Les Chérubins*: RevBibl 35 (1926) 328-358 (*Le nom*), 481-495 (*Les chérubins bibliques*).

20 S.TH., 1 q.108 a.4; S.BONAVENTURA, In 2 d.9 q.1s; DIDYMU ALEX., *De Spir.* S. n.13: MG 39,1046; S.BASILIU, *Cont. Eunom.* l.3 n.1: MG 29,656; S.GREGORIUS NAZ., *Orat.* 40 n.5: MG 36,364.

21 SUÁREZ, l.1 c.12.

22 S.TH., 1 q.50 a.4; 2 CG 93. Cf. BILLUART, *De angelis* diss.2 a.5, iuxta quem «communius... thomistae» sic intelligunt S.Thomam. Ideas praecipuas philosophiae S.Doctoris de angelis (de horum existentia, natura, cognitione, voluntate, ...) exponit J.COLLINS, *The Thomistic Philosophy of the Angels* (Washington 1947).

23 TOLEDO, In 1 q.5 a.4; PALMIERI, th.26. Cf. de hac re, MARTÍNEZ, p.74-77.

24 Plura testimonia apud PETAVIUM, l.2 c.1.

289. *Quot vero sunt ordines?* Etsi de hoc omnino certo non constet, ita ut Patres diversum statuunt eorum numerum vel de ea re dubitanter loquantur²⁵, tamen *communiter assignantur novem ordines*.

Fundamentum habetur in *Scriptura*, cum non sit ratio supponendi plura ex illis nominibus in ea recensitis applicari eidem ordini. Si credas Petavio, «primus Dionysius novem angelorum ordines et gradus distincte ac definite posuit, idque se ab magistro suo et initiatore didicisse confirmat», qui tamen fatetur se nescire an sint alii praeter novem illos nobis manifestos²⁶. At, etsi Pseudo-Dionysio tribuatur non raro fixa enumeratio ordinum, quia dein ob eius auctoritatem eius opinio invaluerit, iam ante ipsum alii s.IV enumerabant novem ordines, ut S.AMBROSIIUS²⁷ et ante hunc S.CYRILLUS HIER. (R 849). S.GREGORIUS M., independenter, ut videtur a Pseudo-Dionysio, illum numerum iam deinde ab omnibus acceptum statuit (R 2335).

290. Cum Pseudo-Dionysio²⁸ congruenter *angelorum ordines dividuntur in tres hierarchias*. *Hierarchia* est *sacer* vel potius *sacrorum principatus* ad promovendam creaturam rationalem in Deum, constitutus a principe et a multitudine ordinata sub principe; quaelibet vero hierarchia angelica censetur constare ex triplice ordine, sc. summo, medio, infimo, ita ut sint in prima ordines qui illuminantur et mittuntur immediate a solo Deo, in secunda ii qui illuminantur et mittuntur ab angelis primae hierarchiae et alios illuminant, in tertia ii qui ab angelis secundae hierarchiae illuminati ac missi operantur immediate in rebus sensibilibus et maxime in ministerium hominum.

In concreto vero sic probabiliter distribuuntur: in prima hierarchia, cherubim, seraphim, throni; in secunda, dominationes, virtutes, potestates; in tertia principatus, archangeli, angeli. At dum tres primi ordines et duo postremi sunt fixi fere apud omnes auctores, reliqui diversimode ponuntur (1 q.108 a.1s).

Conclusio: Dari diversas classes (ergo et dignitates vel in natura vel in muneribus vel in utrisque) angelorum dicendum videtur saltem certum in theologia ex communi consensu TT., ita ut istud negare sit temerarium. Sed ultiores determinationes de numero, natura, nominibus relate ad eorum diversam naturam vel varias classes statuendas non fundantur, iuxta Petavium, in *Scriptura* vel in ratione proprie theologica, sed vel ex occulta traditione vel ex opinionibus et coniecturis^{28*}.

291. *Saltem primi angeli qui exstiterunt facti sunt a Deo ex nihilo*. Id est *de fide definitum* in C.Lateranensi (D 428): Deus «utramque de nihilo condidit creaturam, spirituales et corporales, angelicam videlicet et mundanam» et in C.Vaticano repetente verba Lateranensis (D 1783) ac docente (D 1805) «mundum resque omnes, quae in eo continentur, et spirituales et materiales secundum totam suam substantiam a Deo ex nihilo esse productas», postquam damnarit res etiam «spirituales et divina substantia emanasse» (D 1804),

25 BERAZA, n.385s.

26 PETAVIUS, l.2 c.1 n.12; PS.-DIONYSIUS, *De cael. hier.* c.6: MG 3,200. At forte hic rem didicit ex S.Ephraem: cf. J.MICHL, *Ephräm und die neun Chöre der Engel*: ThQschr 118 (1937) 474-491.

27 S.AMBROSIIUS, *Apol. proph. David* 5,20: ML 14,859. Cf. R.HAUBST, *Engel*: LThK 3 (1959) 869.

28 PS.-DIONYSIUS, l.c.

28* PETAVIUS, l.c., l.2 c.2 n.1. Exsistentia triplicis hierarchiae et novem ordinum dicitur de fide a SUÁREZ, l.c., l.2 c.13 n.2.

quod iam expresserat et C.Bracarense I contra manichaeos (D 455).

Ex Col 1,16: In Christo condita sunt universa in caelis et in terra, visibilia et invisibilia, sive throni sive dominationes sive principatus sive potestates: omnia per ipsum et in ipso creata sunt. Ceterum id Scriptura implicite docet, dum asserit et omnia esse facta a Deo et dari angelos, quos aliunde inducit ut omnino dependentes a Deo, quem continuo laudent utpote ab ipso facti (Ps 148,2.5) et cui in omnibus serviant, ut patet ex locis supra allatis.

Idem constat ex ratione theologica, quatenus angelus, ens contingens, nequit non esse ab alio, et ut spirituale ac simplex nequit non esse immediate per creationem, cum ex materia educi nequeat (1 q.61 a.1).

Etsi in allatis documentis supponatur creata esse a Deo alia ex nihilo immediate, seu non ex subiecto prius creato ex nihilo, alia mediate, tamen cum in iis inducatur rerum series alia spiritualis, alia corporalis, putandum est ex sensu obvio ibi indicari saltem primum ens in serie spirituali immediate ex nihilo creatum esse.

292. Creati vero sunt singuli angeli immediate a Deo?

S.Gregorius Nyss., etsi negans angelis distinctionem sexuum, admittit quemdam modum nobis ignotum, quo unus ex altero processerit²⁹. At angeli, cum, utpote simplices et spirituales, nequeant alii ab aliis emanare et a fortiori ex materia educi v.gr. generatione (D 533), solum per creationem fieri possunt; ergo id est saltem *theologice certum*. Alios vero ab aliis non esse creatos, patet ex eo quod nulla creatura, saltem ut causa principalis, creare possit; at, etsi id verum non esset, nulla est ratio supponendi alios angelos *de facto* ab aliis creatos esse.

293. Quando creati sunt angeli? De fide definit angelos non esse ab aeterno creatos C.Lateranense IV (D 428) dicens: Deus «simul ab initio temporis utramque de nihilo condidit creaturam...», angelicam videlicet et mundanam ac deinde humanam...» Saltem certum est ex iisdem verbis, angelos creatos esse ante hominem. Certum videtur contra paucos, ut Gennadium³⁰, angelos non creatos esse *post materiam*.

Eos creatos esse *ante materiam*, putarunt SS.Patres graeci sat communiter ut SS.Basilii, Gregorius Naz., et aliqui SS.Patres latini, ut SS.Hieronymus, Ambrosius³¹ loquentes de creatione angelorum facta, non mere ante

²⁹ S.GREGORIUS NYSS., *De hom. opif.* 17: MG 44,189. De ea rara opinione, cf. BAREILLE, 1195. Omnino aliter et recte paulo post loquitur THEODORETUS, *Haer. Fabul. Comp.* l.5 c.7: ML 83,468. Cf. PEREGO, l.c., 12-16.

³⁰ GENNADIUS, *De eccl. dogmat.* 10: ML 42,1215. Cf. S.AUGUSTINUS, *De civ. Dei* 11,99: ML 41,324; *De Gen. ad litt.* 2,8,16: ML 34,269.

³¹ S.BASILIIUS, *In hexaem. hom. I* n.5: MG 29,13; S.GREGORIUS NAZ., *Orat.* 38 n.98: MG 36,3208; S.HIERONYMUS, *In Tit.* 1,28: ML 26,594; S.AMBROSIIUS, *Hexaem.* 1,5,19: ML 14,131. Cf. BAREILLE, 11938; VACANT, 580.

secundam creationem materiae, ut censet Palmieri, sed ante primam, ut patet ex eorum verbis³². At est *saltem probabilius*, eos potius creatos esse *simul* (simultaneitate morali) *cum materia*, ut putaverunt SS.Augustinus, Epiphanius, Gregorius M.³³, etc., et communiter Scholastici, maxime post Lateranense³⁴.

Ceterum argumenta pro hac opinione non sunt clare probativa. Eccli 18,1: *Creavit omnia simul* (κοινη), ubi «simul» est idem ac «pariter» seu «ex aequo»³⁵. Gen 1,1: *Creavit caelum et terram*, ubi tamen vox «caelum», quae posset includere et angelos, significat forte solum mundum visibilem (n.29). *Lateranense IV* (D 428): «Simul ab initio temporis utramque... condidit creaturam», ubi tamen, cum Concilium non intendat definire contra Albigenes nisi factum creationis in tempore, «simul» est idem ac «pariter» seu «aeque»; nec vox «deinde» opponitur verbis «simul ab initio», sed potius verbis «initio temporis», ad indicandum hominem *postea* creatum esse³⁶. Angeli, utpote pars universi, creati sunt congruenter simul cum toto.

At Lateranensis verba «ab initio temporis» saltem indicant angelos non fuisse multo ante materiam conditam creatos³⁷.

Ceterum etsi non repugnat absolute quin Deus crearet novos angelos, ut creat cotidie novas animas humanas, nulla est ex fontibus ratio id asserendi de illis, cum aliunde non ordinentur ut haec ad unionem substantialem cum corporibus (quae, ut patet, successive fiunt)³⁸.

294. Ubi angeli creati sint? Nos latet³⁹.

³² PALMIERI, th.25. Cf. BERAZA, n.380.

³³ S.AUGUSTINUS, *De civ. Dei* 11,33: ML 41,343; S.EPIPHANIUS, *Adu. haer.* 2,65,5: MG 42,20; S.GREGORIUS M., *Mor.* 32,12,168: ML 76,6448. Cf. VACANT, 581; MARTÍNEZ, p.422-424.

³⁴ P.LOMBARDUS, 2 d.2 n.2-5; S.TH., 1 q.61 a.3; SUÁREZ, 1 c.3. Cf. VACANT, 583; ID., *Angelologie dans les Conciles*: DTC 1,11698; PEREGO, 168; FLICK, 551-553.

³⁵ Cf. KNABENBAUER, *Comment. in Ecclesiasticum* (Parisiis 1902) p.2048; PETAVIUS, *De opificio sex dierum* l.1 c.5 n.4.

³⁶ Cf. VACANT: DTC 1,12698.

³⁷ Cf. VACANT, 1170; DB 1,582.

³⁸ A.MICHEL, *Dieu crée-t-il encore des Anges?*: AmCl 67 (1957) 2438.

³⁹ SUÁREZ, l.1 c.4.

CAPUT II

De natura angelorum

ARTICULUS I

DE SPIRITUALITATE ANGELORUM

Thesis 10. Angeli sunt spiritus puri.

S.TH., I q.50 a.18; 2 CG 498; I d.10 q.1 a.4; S.BONAVENTURA, *In* 2 d.8 p.1 a.1 q.1; SUÁREZ, I.1 c.5-7; BERAZA, n.414-463; BOYER, 432-441; PALMIERI, th.19-21; DAFFARA, n.205-215; MARTÍNEZ, p.50-72; FLICK, o.c., p.580-596.

295. **Nexus.** Cum iam constat nobis de existentia angelorum et aliquomodo de eorum natura, quatenus probavimus eos esse substantias rationales Deo inferiores et homine superiores, nunc ulterius progredimur eam eorum naturam penitus indagaturi in eius relatione ad ens corporeum.

296. **Notiones.** ANGELI sunt substantiae rationales Deo inferiores et homine praestantiores.

297. **SPIRITUS**, etsi late sumatur interdum pro re tenui ac subtili et minus visibili, ut est aër (S.TH., I d.10 q.1 a.4) ¹, *stricte* est substantia quae nec est materia corporalis, nec pendet in esse vel in operari saltem in supremis suis operationibus a corpore, etiam subtili, *intrinsece*, seu ut a subiecto sustentationis vel ut a comprincipio directe influente.

298. **Spiritus:** a) *Non purus* non excludit ordinationem *naturalem* ad corpus ut ad subiectum informationis, et consequenter nec dependentiam a corpore *extrinsecam*, seu ut a conditione, ad essendum vel operandum.

b) **PURUS** excludit etiam ordinationem *naturalem* ad corpus ut ad subiectum informationis, et consequenter etiam dependentiam vel *extrinsecam* a corpore in operando; non tamen sive possibilitatem assumendi corpus in unionem *accidentalem*, sive materiam *spiritualem*, si forte ea constat spiritus, ut dixerunt quidam antiqui, de quibus inferius dicetur.

299. **Spirituale**, ut distinctum a *spiritu*, seu substantia spirituali, dicitur id quod naturaliter pertinet solum ad *spiritum*.

Corpus, a quo spiritus contradistinguitur, est substantia natura sua molem habens vel quae quantitatem exigit immediate sibi inhaerentem, sive solida, sive fluida, sive aërea, sive alius cuiuslibet compositionis materialis.

¹ De evolutione vocis «spiritus» in scientia antiqua (philosophia naturali, medicina, psychologia) cf. F.RUSCHE, *Pneuma, Seele und Geist*: ThG1 23 (1931) 606-624.

Corporeum est id quod ad illam substantiam pertinet naturaliter sive per identitatem sive per intrinsecam dependentiam ab ea. *Materia* sumitur hic ut *corpus*, et *materiale* ut *corporeum*.

300. *Ut per se evidens supponimus*: angelos, utpote superiores homine qui constat spiritu, non esse *adaequate corporeos*, et eos non habere corpus *crassum*, quale est nostrum corpus; agitur ergo de exclusione corporis vel *subtilissimi*. At thesis per se praescindit a simplicitate *substantiali* spiritus.

301. **Adversarii.** *Quidam Patres tribuunt angelis corpus aliquod, etsi valde subtile.* S.FULGENTIUS: «Plane ex duplici eos (angelos) esse substantia asserunt magni et docti viri, id est, ex spiritu incorporeo... et ex corpore per quod ex tempore hominibus apparent... Corpus ergo aethereum, id est, igneum eos dicunt habere, angelos vero malos... corpus aëreum» ². CASSIANUS (R 2050).

S.AUGUSTINUS, qui alias (R 1522 1774) angelis corpora *tribuere videtur*, alias tamen *dubitat*: «Qui facit angelos suos spiritus, id est, eos qui natura spiritus sunt, facit esse angelos suos... Sed utrum eorum corpora consequenter adiunxerit dicendo *et ministros suos ignem urentem*, an quod caritate tamquam spirituali fervere debeant ministri eius, *ambiguum est*». «Si... quisquam nulla habere corpora daemones asseverat non est de hac re aut laborandum operosa inquisitione aut contentiosa disputatione certandum» ³.

302. **Ex theologis**, dubitarunt S.BERNARDUS: «Videntur Patres de huiusmodi diversa sensisse, nec mihi perspicuum est, unde altertrum doceam, et nescire me fateor». P.LOMBAR-DUS ⁴.

CAIETANUS daemones tribuit quoddam corpus: «Crediderim ego daemones esse spiritus aëreos... Verum appellatione aëris non intelligo elementum aëris, sed subtile corpus nostris sensibus ignotum, corpus simplex ac incorruptibile, natum

² S.FULGENTIUS, *De Tr.* 9: ML 65,505. Cf. VACANT, *Ange*: DB 1,577; BAREILLE *Ange d'après les Pères*: DTC 1,1197; H.KLEE, *Histoire des dogmes*, trad. P.H.M. 1 (Paris 1848) p.3438.

³ S.AUGUSTINUS, *De civ. Dei* 15,23,1; 21,10,1: ML 41,468.724. Cf. et *Enarr.* in ps. 85 n.17: ML 37,1094; *De Gen. ad litt.* 12,35,68: ML 34,484; *Serm.* 12,9: ML 38,104; *De Trin.* 3,5: ML 42,874. Immerito ergo PETAVIUS (I.1 c.2 n.9-11) et BAREILLE (1197) putant ipsum angelis corpus simpliciter tribuisse, dum saltem in eius *Sermonibus* spiritus est aliquid incorporeum, iuxta W.A.SCHUMACHER, *Spiritus and spiritualis* (Mundelein 1957); et P.GLORIEUX, *Autour de la spiritualité des anges* (Tournai 1960) p.41-48, qui ei tribuit opinionem de corporeitate, nullum textum affert ex *De Genesi ad litteram* 1,12, ubi sunt praecipui de creatione ac natura angelorum, iuxta G.FOLLIER: *RevEtAug* (1963) 184.

⁴ S.BERNARDUS, *In cant. serm.* 5 n.7: ML 183,801; cf. *De consid.* 5,4,7: ML 182,7915; P.LOMBAR-DUS, 2 d.8 n.1-3. De S.Bernardo cf. E.BOISSARD, ben., *La doctrine des anges chez S.Bernard*: *AnalSOrdCist* 9, suppl. (1953) 115-20, iuxta quem, S.Doctor angelis tribuit corpus aethereum et, ut videtur, naturale.

moveri localiter ab anima ad omnes differentias positionis absque repugnantia aliqua ex natura corporis»⁵.

LEIBNIZ, KANT, alii philosophi heterodoxi, putantes spiritum activum sine corpore esse non posse, tribuunt angelis corpora⁶.

303. Scholastici iam ante Caietanum sat communiter puram angelorum spiritualitatem tenuisse videntur, cum dicat de hac re S. Bonaventura: «Dubitaverunt aliquando magni doctores...; unde super hoc dubie loquitur tam Augustinus quam Bernardus. Sed nunc satis certitudinaliter tenetur et Richardus affirmat, quod angeli sunt naturaliter incorporei...»⁷ Post Caietanum vero ea opinio evasit omnino communis, nam «nullus iam existit Theologus alicuius auctoritatis in re dogmatica, qui non doceret angelos esse puros spiritus»⁸.

304. **Doctrina Ecclesiae.** C. Lateranense IV (D 428): Deus «utramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem et corporalem, angelicam videlicet et mundanam, ac deinde humanam, quasi communem ex spiritu et corpore constitutam». Cf. C. Vaticanum ea verba repetens (D 1783).

His definiri angelos esse spiritus puros, negandum est, cum Concilium eo tendat ut simpliciter definiat contra Manichaeos et Albigenes omnes res esse a Deo creatas⁹.

At Concilium censetur supponere angelos non habere corpus crassum, cum opponat creaturas spirituales corporalibus; immo nec subtile¹⁰, cum sine dubio putet angelos esse saltem adeo spirituales ut spiritum humanum, cui tamen non censendum est tribuere aliquale corpus subtilius, in oppositione ad corpus crassum cui unitur in homine.

Prus XII videtur ratione contextus hanc quaestionem attingere, eam novitatem novae theologiae memorans: «Quaestio etiam a nonnullis agitur num angeli creaturae personales sint; numque materia a spiritu essentialiter differat»^{10*}.

305. **Valor dogmaticus.** Thesis sumpta: a) De carentia corporis crassi, videtur dicenda esse de fide divina et catholica, cum id saltem supponat praedicatio Ecclesiae de angelis.

⁵ CAIETANUS, In Eph. 2,1. Alibi (In 1 q.50) recte sentit de spiritualitate angelorum.

⁶ Cf. PERRONE, De Deo Creatore n.18; KATSCHTHALER, I,1 p.2 s.2 c.1 n.102.

⁷ S. BONAVENTURA, In 2 d.8 p.1 a.1 q.1. Cf. VACANT, Ange dans l'Eglise latine: DTC 1, 1227.1230s.1231s.

⁸ PESCH, 3 n.369. Iam s.XIII non esse theologos corporeitatem angelorum tenentes asserit DE LUBAC, Surmaturel (Paris 1946) 214-216.

⁹ VALENCIA (In 1 d.4 q.2 punct.1): «Non enim id ex instituto definitur, sed obiter dicitur, ut illud quod ex professo definiendum fuit asseratur, nempe, res omnes initio temporis fuisse a Deo creatas»; VACANT, Ange: DB 1,579; Angelologie dans les Conciles: DTC 1,1268s. Cf. HEFFELE-LECLERCQ, Histoire des Conciles t.5 (Paris 1913) § 645 p.1323s.

¹⁰ Cf. PERRONE, n.19 not.; VACANT, 1268s. At ii auctores forte nimium dicunt putantes ex isto Concilio excludi formaliter certo, etsi non ut de fide, ab angelis quodlibet corpus; ibi enim spiritus potuit simpliciter corpori crasso opponi; hinc S. THOMAS (De malo q.16 a.1) (post illud Concilium): «quod sive daemones habeant corpora sibi naturaliter unita, sive non habeant, hoc non multum refert ad fidei christianae doctrinam».

^{10*} PRUS XII, Encycl. Humani Generis: AAS 42 (1950) 570.

b) De carentia corporis subtilis, est certa in theologia. In hac qualificatione conveniunt communiter theologi hodierni¹¹.

306. **Probatur ex sacra Scriptura.** Ex dictis de obscuritate quae in hac re obruit per saecula traditionem christianam, patet Scripturam de eadem re seu de natura angelorum non egisse clare ac directe. Sed iis dotibus eos ornatos inducit, ut certo ii remotissimi sint a nostra conditione corporea, et cum numquam memoret alia corpora nisi crassa ut nostra, censerii iure posset excludere ab angelis quidquid corpora qua talia involvunt in oppositione ad entia simpliciter incorporea. Ceterum id magis consonat naturae eorum rationali (cf. n.278). 1. *Positive*: Angeli, etiam mali, dicuntur simpliciter non habere corpus: *Spiritus carnem et ossa non habet, sicut me videtis habere* (Lc 24,39). *Non est nobis colluctatio adversus carnem et sanguinem, sed adversus principes et potestates...*, *contra spiritualia nequitiae...* (Eph 6,11s). At haec, etsi directe agant de corpore quale est nostrum, viderentur excludere ab angelis quodlibet corpus, cum nulla ratio in contrarium habeatur.